ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

Умыганского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«11» июня 2015 г.                                               № 24 -ПА
О внесении  изменений и дополнений

 в муниципальную   программу

«Обеспечение населения питьевой водой
 на 2014 – 2016 годы», утвержденную
постановлением администрации Умыганского

сельского поселения №29-па от 20.09.2014г
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Умыганского муниципального образования, постановлением  администрации  Умыганского  сельского поселения  №62-па  от 23.12.2013 года  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации  муниципальных  программ  Умыганского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести  изменения и дополнения в  муниципальную   программу «Обеспечение населения питьевой водой на 2014 – 2016 годы», утвержденную постановлением администрации Умыганского сельского поселения №29-па от 20.09.2014г,  изложив её (программу) в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Умыганская панорама».

Глава Умыганского
сельского поселения:                                         Н.А.Тупицын

Приложение

 к постановлению администрации

Умыганского сельского поселения

от 11. 06. 2015 года  №24 -па

  МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«Обеспечение населения питьевой водой на 2014 – 2016 годы»
1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Обеспечение населения питьевой водой на 2014–2016г.»

	Основание для разработки программы (наименование, номер  и  дата соответствую щего муниципального правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Умыганского сельского поселения №62-па от 23.12.2013 года «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Умыганского сельского поселения»

	Куратор программы
	Ведущий специалист администрации Умыганского сельского поселения Штанцова М.С.

	Разработчики  программы (если привлекались и сторонние организации)
	Администрация Умыганского сельского поселения

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Умыганского сельского поселения

	Цели программы
	Комплексное решение проблем обеспечение населения питьевой водой, способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания населения, улучшение внешнего вида территории Умыганского сельского поселения.

	Задачи программы
	-Реализация государственной политики и требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения населения питьевой водой, направленных на защиту здоровья населения и безопасности его проживания,

-защиту от возможных пожаров.

-привлечение жителей к участию в решении проблем  сельского поселения;

  -улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;

-рациональное и эффективное использование средств местного бюджета;

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов по  обеспечению населения питьевой водой.

	Сроки и этапы реализации программы
	     2014-2016 гг.

	Объемы и источники финансирования
	Всего на реализацию мероприятий программы предусматривается    на 2014 год:
из бюджета Умыганского сельского поселения–17,3тыс. руб.;
из областного бюджета –

на 2015 год:

из бюджета Умыганского сельского поселения–47,1тыс. руб.;

из областного бюджета –

на 2016 год:

из бюджета Умыганского сельского поселения–45.0 тыс.руб.;

из областного бюджета –

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
 программно-целевым методом

Решение задач в области обеспечения населения питьевой водой проводить программным методом.

Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии обеспечения населения Умыганского сельского поселения    питьевой водой.

Повышение уровня обеспечения населения Умыганского сельского поселения качественной питьевой стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по обеспечения населения Умыганского сельского поселения  питьевой водой,  но то же время в этом вопросе  на территории поселения имеется ряд проблем.

Большие нарекания вызывают внешний вид  и санитарное состояние колодцев.
 Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку колодцев на территории 14 штук и их ремонт требует значительных бюджетных расходов.

Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Умыганского сельского поселения на среднесрочную перспективу. Реализация программы направлена на:

 -обеспечения населения  качественной питьевой водой
- создание условий для улучшения здоровья и качества жизни населения;

-осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

3. Основные цели и задачи программы

Основной целью реализации программы является сохранение здоровья населения путем обеспечения питьевой водой нормативного качества, соблюдения требований охраны и рационального использования источников питьевой воды а также повышению комфортности граждан, улучшения экологической обстановки на территории сельского поселения, создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

-произвести ремонт и очистку колодцев;

-привлечение жителей к участию в решении проблем
- улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;

-рациональное и эффективное использование средств местного бюджета;

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями   при решении вопросов сельского поселения.

4. Перечень мероприятий программы

	№ пп

	Наименование
программных
мероприятий
	Срок
исполне ния
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	Источник
финансирования
	Исполнитель
программных
мероприятий

	всего
	в том числе по годам:
	Мест ный бюджет
	Областной бюджет

	2014год
	2015год
	2016год

	1
	Ремонт колодца по ул.Новая
	октябрь
2014г
	17,3
	17,3
	-
	-
	17,3
	-
	Администрация Умыганского сельского поселения

	2
	Ремонт колодца по ул.Ивана Каторжного
	сентябрь

2016г
	47,1
	-
	47,1

	47,1
	-
	Администрация Умыганского сельского поселения

	3
	Ремонт колодца по ул.Новая
	май

2016г
	45,0
	-

	45,0
	45,0
	-
	Администрация Умыганского сельского поселения

	Итого по годам:

	17,3
	47,1
	45,0

5. Механизм реализации программы

Муниципальным заказчиком программы является администрация Умыганского сельского поселения, которая организует выполнение всех программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными нормативными правовыми актами Умыганского сельского поселения.

Механизмом  реализации программы является:

-финансирование мероприятий  направленных на ремонт колодцев
-ведение текущего мониторинга состояния колодцев
 Главным распорядителем средств, выделяемых на выполнение мероприятий Программы,  является администрация Умыганского сельского поселения.

6. Оценка эффективности реализации программы

Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:

· улучшение технического состояния колодцев;

· улучшение качества питьевой воды

· развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

· повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

· улучшение санитарного и экологического состояния населенного пункта поселения;

· повышение уровня эстетики поселения;

	 №
п/п
	Наименование
целевого
показателя
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя

	в результате
реализации
программы
	в том числе по годам:

	2014
	2015
	2016

	1.
	Улучшение технического и санитарного состояния колодцев
	шт
	3
	1
	2
	1

	2.
	Привлечение населения к участию решения местных проблем поселения
	человек
	6
	2
	2
	2

	3
	Улучшение эстетического  вида территории Умыганского сельского поселения
	%
	6
	3
	-
	3

PAGE
3